à ne rien savoir, pas même savoir que l'on ne sait rien. Ainsi, ils ont voulu par ce moyen supprimer toute certitude en soutenant que sur toute chose, on peut argumenter pour et contre de façon égale<sup>31</sup>.

On voit, comment Gerson reprend le défi sceptique comme un test à la connaissance, permettant de discriminer nos croyances qui peuvent véritablement prétendre à la certitude, des autres. Reprenant la description du courant sceptique que donne Lactance<sup>32</sup>, Gerson leur fait implicitement crédit, sans entrer dans les détails, d'avoir su mettre en cause le mode naturel de certitude, y compris dans ce qui apparaît comme le sommet de la certitude humaine, à savoir les mathématiques. On se retrouve ainsi dans une situation où il faut déterminer si, en dehors de la certitude de la foi, il est possible d'identifier une autre forme de certitude, accessible par des moyens naturels et qui permette de répondre au défi sceptique<sup>33</sup>. Face aux sceptiques, Gerson introduit donc la certitude morale en liant explicitement le type de certitude que l'on peut exiger à la matière examinée, à la *materia subiecta* :

Ensuite, il y a une certitude qui peut être dite morale ou politique, dont traite Aristote avec la précédente certitude au début de l'*Ethique*. Sa thèse est la suivante : il revient au savant de chercher en chaque chose la certitude conforme à ce qu'exige la matière. Il est en effet, dit-il, également vicieux que le mathématicien cherche à persuader et que le moraliste cherche à démontrer. En effet, la certitude morale ne provient pas de l'évidence de la démonstration, mais de

<sup>31</sup> IOHANNES GERSON, *De consolatione theologiae*, p. 231 : « Porro certitudinem alteram quae naturalis dicitur invenimus, quae talis est quod non stat per naturam quod aliquis taliter assentiat et fallatur. Hanc Aristoteles et Peripatetici, hanc et Stoici philosophi posuerunt nobis possibilem in primis principiis per se notis, cognitis videlicet ex sola terminorum apprehensione, ut quod quodlibet est vel non est. Posuerunt etiam in conclusionibus demonstratis, et in evidenti consequentia deductis per talia principia, quemadmodum dixerunt mathematicam scientiam esse certissimam. Academici vero, in quibus Socrates, Carneades et Cicero, dehinc posteriores aliqui novam visi sunt induxisse scientiam, nihil scire, immo nec hoc scire quod nil scimus. Ita tollere voluerunt e medio certitudinem omnem, dicentes de omni re ad utramque partem ex æquo disputari posse ».